HUGO A. S.
VICTORE.
carnale desiderium crescit. *Ibid.*, lib. 10, cap. 13.

38. Concupiscentia ipsa prins mentem, occupat, quam se mens peccato substernat. Lib. 5, in *IV Reg.* cap. 4.

S. INNOC. III.
JOAN. CASS.
carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus eruere, spiritualis in eorum locis plantemus protinus voluntates: ut his animis nostra semper innexus, et habeat quibus jugiter immoretur, et illecebras praesontium se temporalium respuat gaudiorum. In *Collat.* 42, *Abbatis Cheremonis*, cap. 5.

60. Si potest ignis non urere, potest caro non concupiscere. *Lib. I, de Contemptu mundi*, cap. 16.

61. Si carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus eruere, spiritualis in eorum locis plantemus protinus voluntates: ut his animis nostra semper innexus, et habeat quibus jugiter immoretur, et illecebras praesontium se temporalium respuat gaudiorum. In *Collat.* 42, *Abbatis Cheremonis*, cap. 5.

S. JOANNES
CHYRSOST.
62. Mala concupiscentia, telum est diaboli. *Hom. sup. Gen.*

63. Humanum genus non potest subsistere intra suos limites, sed amplius concupiscentia, majora supra se appetit: et hoc est quod humanaum genus potissimum perdit. *Ibid.*, hom. 30.

64. Eferata et mala bestia concupiscentia, quando rationem vicevit, nihil quod oportet videre finit, sed quasi in tenebris et pugna nocturna omnia facit. *Ibid.*, hom. 43.

65. Cum mulier pulchritudinari, pulchritudo non est in culpa, quia pulchritudo Dei est dominus. In *Exposit. super inscriptionem Psalmi* 1.

66. Ignis concupiscentia simul sicut per oculorum intuitum elegantem et venustam attingerit formam, prolinus exurit animalium. *Hom. 3, de Verbis Isaiae*.

67. Multo magis laboriosum est in securitate concupiscentias vincere, quam in periculo divitias posse contempnere. *Hom. 31, Oper. imperf.* sup. *Math.*

68. Cum quod concupiscentia, prohibetur, eo redditur validior concupiscentia flamma. *Serm. 12, sup. Epist. ad Roman.*

69. Nihil adeo concupiscentiam inflamat, si- cut ebrietas et vinipotia. *Ibid.*, serm. 24.

70. Noli plus concupiscere, quam exigit necessitas, ne totum amittas. *Hom. de Avaritia*.

71. Nulla re alia magis anima tribulatur, quam concupiscentia. *Hom. 71, sup. Math.*

72. Insta nobis concupiscentia, si cana delicia rum inundationibus ebries, cupiditates generat turpes, et voluptates admodum turpiores. *Hom. 29, super Epist. ad Hebr.*

S. ISIDOR. HISP.
73. Sepe iniqui mala, quae concupiscentia, assequuntur; quatenus de affectu mali desiderii fortius puniantur. *Lib. 2, de Sum. bono*, cap. 41, sent. 6.

74. Gravius illos diabolus in concupiscentias seculi ferit, quos post renuntiationem ad seculi amorem reduxerit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 22, sent. 8.

75. Fidelis et religiosus animus, ea que sunt *s. LEO I.* celestia concupiscit. *Serm. 2, de Annivers. die Assumpt. ejus ad Pontificatum*.

76. Immunda est anima, quaecunque cogitatio *s. MAX. MAET.* num concupiscentia impleta est. *De Charitate*, centuria 5, sent. 14.

77. Qui fugit omnes mundanas concupiscentias, omni mundana materia se superiorem collocat. *Ibid.*, sent. 22.

78. Cum lascivium oculi per illicitas concupiscentias, *ORIGEN.* quid aliud nisi ignem sibi congregant? *Hom. in Leviticum*.

79. Pulchritudo corporis non est concupiscentia, sed forma decus, concupiscentia rapit ei perducit ad lapsum. *Serm. 116*.

80. Nimirum turpe est, ut terrena simus concupiscentia dediti, qui et Dei vocamus filii, et ad obtinendam caelestem hereditatem per Christi gratiam meremur adscribi. *Serm. 9, de S. Benedicto*.

81. Concupiscentia nunquam expletur, semper *PHIL. JUD.* indigia, nunquam non stictulosa. *Lib. 2, Legis Altegor.*

82. Quid deterius concupiscentia mala? que *s. PROSPER.* ita totam exceptit mentem, ut non tentum timorem Dei, quantum etiam ipsas peccata legum infamemque mortem oblivioni dans, nihil ipsi remaneat luminis. *De Promiss.*, part. 1, cap. 36.

83. Non solum non moechandum est, sed nec oculi consentiendum ad concupiscentiam. *Ibid.*, part. 2, cap. 4.

84. Concupiscentia boni, virtutum fructus germinat. *1, de Laude Cruci*.

85. Qui concupiscentia carnali delectatur, et *RABANUS.* s. REMIGIUS. dulcedine peccati fruitur, diabolo et peccato se vendit, cui se supponit. *Super Epist. ad Roman.*, cap. 7.

86. Nihil inferius in homine, nihil infirmius rich. A SANC-
T. VICTORE.
tarni desideria. Part. 1, tract. 1, de Statu inter-
rioris hom., cap. 3.

87. Dum animus carnali desideria et illectus et abstractus, nunc affectum suum, nunc appetitum concupiscentiarum suarum sequitur, nunquam quietus, nunquam tranquillus esse permittitur.

88. Mens humana, quae multiplici rerum visibilium concupiscentia exceatur, ad spiritualium bonorum contemplationem difficile renovatur. Part. 2, lib. 2, sup. *Apocal.*, in Prologo.

89. Qui totum persudere vult conculitu, quid- *SALVIANUS.*
quid concupiert aspectu, equus insaniens est. *Lib. 41 de Gubern. Dei*,

90. Non tanto maior fit concupiscentia, quanto magno fecit, quod concupiuit. *De habitu mulierum*, cap. 8.

91. Etsi saviat concupiscentia carnis, timorem Dei habeas, et tolletur ejus insanitia. Sup. II, ad Cor., cap. 7.

92. Cum aliqui prohibetur id quod concupis- *s. MAX. MAET.* cit, vehementius in concupiscentiam illius exar- descit: sicut illuvius apposita obice fortius fluit, et obice frangit. *Proses.*

93. Prohibitus ejus quod concupiscentur, ponit illud quod prohibetur quasi extra hominis potes- tam, et ideo concupiscentia magis exardest in rem concupiscentiam dum prohibetur. *Sup. Ep. ad Roman.*, cap. 5.

94. Latet querit concupiscentia proper tur- *PIETRUS DAMIANUS.* pitulinaem. 1, 2, quast. 48, art. 3.

95. Concupiscentia nunquam satiatur. *Opus.*, opus. 9, de *Novo precepto*: *No concupiscentia*.

96. Quanto caro magis foveatur, tanto concupiscentia crescit. *Ibid.*, de *Perfect. vita spirit.*, cap. 9.

97. Nil sic morbidum, sic contagiosum inventur in homine, sicut concupiscentia carnalis, et indomita libido, quae totum corrumpt anima pulchritudinem. *Serm. 6, ad Fratres*.

98. Nil alium, nil delitacum, nil curiosum, nil transitorum concupiscentias, et maximas inquietudines amputant. *Medit. 16, de Cordis munditia*, cap. 3.

99. Desine concupiscere, et desine indignari. *De Recogit. propriis fragil.* cap. 4, sect. 2.

100. Natura excusat concupiscentias, sed jugis et intenta abstinentia has etiam extinguit. *Lib. 8,* cap. 152.

101. Carnis concupiscentia est domesticus hos- *URB. IV.* pis, hic stimulus, hic tyrannus manet in homine post Baptismum. *Sup. Psalm.* 1.

102. Per concupiscentiam diabolus diverse ho- *S. ZENO.* minum mentes capit ac decipit. *Serm. de Spe.*

SENTENTIA PAGANORUM.

103. Qui concupisicit, dolore angitur. *Lib. 3, de Moribus*, cap. 11.

104. Temporalia non quia concupiscentia sunt, laundantur: sed concupiscentur, quia laudat sunt. *Ep. 81.*

105. Donec in desideris est caro, anima igno- *SIXTUS PHILOSOPH.* rat Deum. *Sent. 128.*

106. Omnia habet, qui nil concupisicit: eo qui- *VALERIUS MAXIM.* dem certius, quam qui cuncta possidet. *Lib. 4, Dictr. memorab.*, cap. 4.

107. Inutiliter aliquid concupiscere, et in eo perseveranter morari, exitio ea dulcede vicina est. *Ibid.*, lib. 7, cap. 2.

Vide etiam titul. *Ascendere*, sent. 6; *Aspectus*, sent. 46; *s. 53, 56, 57, 61, 62, 84, 86, 132*; *Consuetudo*, sent. 47; *Mulier.*, sent. 115; *Oeu- patio*, sent. 23; *Peccatum in genere*, sent. 141; *Pulchritudo*, sent. 7; *Tentatio*, sent. 128.

CONFESSIO.

Etymologia. Confessio dicitur quasi cordis fas- *s. ANTONIN.* si, id manifestatio. Part. 3, tit. 14 de *Sacram.*

cap. 19, § 2.

Confessio dicitur quasi simul fassio, scilicet oris *s. BONAVENT.*

et cordis. Sup. *Psalm. xx.*

Definitio. Confessio vera est sincera peccato- *s. ALBERTUS MAGNUS.* rum absque velamine coram sacerdote legitimo manifestatio. *De Paradiso anima*, part. 1, de *Vir- tut.*, cap. 40.

Confessio est per quam morbus latens spe *s. ANTONINUS.*

venie aperitur. Part. 3, tit. 14, de *Sacram.*, cap. 19.

Confessio est conscientie mundificatio. Expos. *s. BONAVENT.*

2, sup. *Psalm. cxviii*, art. 1, versiculi 7, cap. 1.

Confessio est penitentia, qua quis inclinatur *JOAN. GERS.* dicere omnia peccata sua mortalia exterius sacerdoti. In *Descript. terminor.*, cap. *Justitia*.

Confessio est rei, scilicet ejus quae ignoratur *s. ISIDORUS HISPALENS.*

professa cogniti. Lib. 6 *Etymol.*, cap. 19

Confessio est coram sacerdote legitima peccato- *s. THOMAS AQUINAS.* rum declaratio. In *Suppl. tertiae partis*, quæst. 7, art. 4, arg. 4.

Divisio. Confessio dubios modis accipitur in *s. AUGUSTIN.* Scripturis; est confessio laudantis et est confessio genitatis. Sup. *Psalm. xciv*, vers. 4.

Conscientium est tripliciter: potenter, ferventer, festinanter; potenter, ut sit vera sine exca- *s. BONAVENT.*

satione; festinanter, ut sit confessio prompta sine dilatatione. Expos. 2, sup. *Psalm. cxviii*, vers. 7, cap. 4.

Duplex est confessio: altera criminis, altera *HUGO A SANG-* laudis. Confessio criminis est conversio peccato- *TO VICTORE.* ris, confessio laudis est glorificatio Creatoris. Sup. *Psalm. xci*, cap. 64.

Triplex est confessio. Una est confessio fidei, *s. THOMAS AQUINAS.* alia est confessio gratiarum actionis sive laudis, tercia est confessio peccatorum. 2, 2, quast. 3, art. 4, in corp. ad 1.

SENTENTIA PATRUM.

1. Si vis justificari, fatere delictum tuum; sol- *s. AMBROSIUS.* vit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum. Lib. 2 de *Paxit.*, cap. 6.

2. Novit omnia Dominus, sed expectat vocem tuam, non ut puniat, sed ut ignoscat. *Proses.*

3. Non vult ut insultet tibi diabolus, et celan- tem peccata tua arguat; præveni accusatorem

tum: si te ipse accusaveris, accusatorem nullum timebis; si te detuleris ipse, (etsi mortuus fueris) reviviscens. *Ibid.*, cap. 7.

4. Qui jaces in tenebris conscientiae, et dilectorum tuorum soribus quodam reorum carcere, exi foras, dilectum proprium prode, ut justificeris; ore enim confessio fit ad salutem. *Pros.*

5. Si confessus fueris, clausus rumpentur tua, et omnia solventur vincula, etsi corruptela corpore fatoris gravis sit. *Ibid.*

6. Omnis qui sua vult peccata celare, hic spiritualiter vulpes est. *Prose.*

7. Sicut enim vulpes propter fraudes suas latibus demoratur, ita et peccator tacens propter conscientiam peccatorum foveis delitescit.

8. Et sicut illa non audet inter medias hominum turbas morum suorum ostendere fallaciam: ita et hic crux est in media Ecclesia conversationis sue nequitum confiteri. Serm. 79.

9. Venabilis est culpa, quam sequitur confessio delictorum. *De Paradio*, cap. 14.

10. Non potest quisquam justificari a peccato, nisi fuerit peccatum confessus. *Ibid.*

11. Confessio, ponamus compendium est. *Liber 2, de Cain et Abel*, cap. 9.

12. Est quedam in peccatis verecundia, et penitentia portio, crimen fateri, nec derivare culpan, sed recognoscere. *Prose.*

13. Miligat judicem pudor reorum, excusat autem pertinacia denegantur. *Ibid.*

14. Perfecta confessio et animi querit devotionem, et vocis professionem. Sup. *Psalm. cxviii*, serm. 20, vers. 3.

15. Non potest ei adhiberi remedium, cuius est vulnus occulatum. *Ilib. apud Bedam*, tom. 7, in suis *Saintillis*, cap. 8.

S. ANSELMUS. 16. Tunc pura est confessio, si eam sequitur voluntaria persuasio. *De similitud.*, cap. 104.

S. ANTONIN. 17. O nimis insania hominum! puden sordes alsterger per confessionem, et non pudet contrahere ante confessionem; alstergitur caliga a luto, et contumeliam anima. Part. 2, tit. 9, *de Aedia*, cap. 12, § 3.

18. Medici, spirituales mediante penitentiae medicina, et confessione, resuscitant mortuos in peccatis. Part. 3, tit. 7, *de Medicis*, cap. 1, § 2.

19. Confessio spem salutis tribuit; sicut e converso taciturnitas inducit desperationem. Part. 3, tit. 14, *de Sacram.*, cap. 6, § 3.

S. ANTONIUS DE PADOVA. 20. Confessio mundat hominem a lepra, et decorat gratia Spiritus saeculi. Serm. *intra Oct. Nativ. Dom.*

21. Qui confessionem, non dico verbo (quod pejus est omni homicidio) sed signo, vel alio quo cunque modo oculo, vel manifesto, irrisorie, peccatori; si enim Sacerdos peccata non haberet,

vel applausorie denudant et manifestant, audacter dico, gravius peccant proditore Iuda, qui Dei filium Iudeis vendidit. Serm. 2. *Dom. 1. Quadragesima*.

22. Confiteor homini, non tanquam homini, sed tanquam Deo. *Ibid.*

23. Confessio porta est coeli; vere porta coeli, et porta Paradisi. *Prose.*

24. Per ipsam enim tanquam per portam introducitor penitentis ad osculum pedum divina misericordie erigitur ad osculum maximi celestis gratiae, suscipitur ad osculum oris reconciliationis paternae.

25. O dominus Dei! o porta coeli! o confessio peccati! beatus, qui in te habitat; beatus qui se in te humiliabit! *Ibid.*

26. Debet penitentis cum arcu confessionis habere cornu nude accusationis, et canem conscientiae mordacis, ne aliquid de peccato, vel circumstantia peccati intactum permitat pertransire. *Prose.*

27. Debet etiam habere jaculum animadversionis, indignationis et satisfactionis, ut se ipsum feriat, sibi ipsi indignetur, pro peccatis suis satisfaciatur; ut quod se habuit oblectamenta, tota se inventiat holocastus. Serm. *Dominica 2. Quirag.*

28. Si tu discoperis peccatum, Deus cooperit; si tu detegis, Deus tegit. Serm. 4. *Quad.*

29. Diabolus insidiatur oviibus, id est, Ecclesia Fidelibus, quorum guttur restringitur, ne peccata confiteantur. Serm. *Dom. 2, post Pascha*.

30. Mens peccatoris stercore diaboli fons et infesta, per portam confessionis est purganda. Serm. 1. *Pentece*.

31. Confessio oris est propter necessitatem. Quia enim peccasti, necesse est confiteri; si non vis confiteri, necesse est ut dammeris. *Ibid.*

32. Superior habet confusione deformitatem. **S. AUGUSTIN.** et non habet confessionis humilitatem. *Liber 11, de Genes. ad litter.*, cap. 33.

33. Non parvum malum est, ad defendendum peccatum a medicamento confessionis averti. *De xxii sententiis*, sent. 3.

34. Non est adhibendus fallax defensio, sed vera confessio peccatorum. *De continent.*, cap. 3.

35. Videamus quotidie in Ecclesiis sepe febricitantes, sepe languidos, sepe passionis captos, sepe liberari; ut appareat loties opus miserantis, quoties confessio lit penitentis. *De vera et falsa paupertate*, cap. 3.

36. Qui confiteri vult peccata, ut inventiat gratiam, querat saerdolem scientem ligare et solvere. *Ibid.*, cap. 40.

37. Non erubescat peccator confiteri peccata; si enim Sacerdos peccata non haberet,

erubescere posset, qui peccata sua ei manifestaret. *Ibid.*, cap. 49.

38. Confessio peccatorum tuorum, est virtus Dei; tuam iniuriam confitere, gratiam Dei confitere. *Prose.*

39. Te accusa, illum glorifica; te reprehende, illum lauda, ut et ipse veniens, inventis te puniorem tuum, ut exhibeat se tibi Salvatorem tuum.

40. Confiteri times, ne confessum damnet Deus? si non confessus latet, non confessus damnaaberis.

41. Times confiteri, qui non confitendo esse non potes occulitus, damnaberis tacitus, qui posses liberari confessus.

42. Ad hoc exigit Deus confessionem, ut liberum humilem; ad hoc dannat non confitentem, ut puniatur superbum.

43. Ergo tristis esto antequam confitearis, confessus exulta, iam sanaberis.

44. Non confitentis conscientia saniem collegat, apostema tumerat, cruciabat te; requiescerat non sinebat; adhibet medicus fomenta verborum; et aliquando secat; tu, agnoscere medici inanum, confiteri, exeat in confessione, et defluit omnis sanies. Sup. *Psalm. lxvi*, vers. 3: *Confiteantur tibi populi deus*.

45. Quid ibi valebit calliditas accusatoris, ubi est testis conscientia, ubi in eris et causa tua, ubi Index non querit testimonium? *Prose.*

46. Advocatum misit tibi Deus, propter illum, et per illum confitere; age causam tuam, et defensor est penitentis, et pectoris venie confitentis, et judex innocentis. Sup. *Psalm. lxi*, vers. 4.

47. Fas confidendo proprium, quem negando non facis nescium. Sup. *Psalm. lxxix*, vers. 1.

48. Praebet peccatoribus Deus modo adiutum salubris confusione, si non contemnatur medicina confessionis; si autem modo nolunt confundiri, tunc confundentur, quando deducent eos ex adverso iniquitates eorum. Sup. *Psalm. lxxxv*, vers. ultimo.

49. Tanto major laus est ignorantes, quanto major exaggeratio est peccata confitentis. Sup. *Psalm. xciv*, vers. 4.

50. Confessio peccatorum decus est recte ventilum et recte factorum. Sup. *Psalm. cixv*, vers. 2.

51. Potestesse laus Dei vera et pia, ubi non sit confessio peccatorum; nulla est autem peccatorum confessio pia et utilis, ubi non laudatur Deus, sive corde, sive etiam ore atque sermone. Sup. *Psalm. cv*, vers. 1.

52. Peccata ignorantes, vel negligentes melius accusantur ut pereant, quam excusantur ut manent. *Ibid.*

53. In confessione meretrices, adulteræ, flagitiose defendunt peccata sua; si latuerint, negant; si autem vel reprehensem atque convicto fuerint, defendunt; et quam facilis defensio earum, quam cito, sed quam precepis, quam quotidiana et quam sacrilega! Super. *Psalm. cxi*, vers. 5.

54. Si vis a via fidei perdici ad possessionem spei, incipe in confessione; te prius accusa, te accusato Deum lauda. Sup. *Psalm. cxlv*, vers. 7: *Præcitate domino in confessione*.

55. Vis audire consilium, peccator? si vis a Deo fugere, ad ipsum fugere confidendo, non ab ipso latenter; latere enim non potes, sed confiteri potes. *Tract. 6, super. Eccl. Joan.*, de cap. 3.

56. Vera confessio est via, per quam ingrediar ad te viam, per quam egrediar ab invio, et revertar ad te viam, quia tu es vera via vite Deus meus. Lib. *Soliloq. animæ*, cap. 4.

57. Sacerdotem Angelum Dei existima, aperi et penetralium tuorum abditissima latibula, conscientia verecunda penitentia revela repugna. *Prose.*

58. Non te pudeat coram uno dicere quod te non puduit forsitan coram multis et cum multis facere. Lib. 2 *de Visit. infirm.*, cap. 5.

59. Heu cur erubescis confiteri quod facere nequamquam cruduisti? melius est coram uno aliquantum tolerare, quam in die iudicij coram tot milibus hominum gravi depulsa denotatum tabescere. *Ibid.*

60. Confitere, chare mi, nomine tenus, quae mordent flagitia, detegi specialiter, quæ scis specialia. *Ibid.*

61. Melius est ignorantes presbyterorum conscientie, quam ignorantes in ignorantia sua incasitato remanere. *Ibid.*, cap. 7.

62. Quid est infelicitus, quid perversius quam medicina confessionis; si autem modo nolunt confundiri, tunc confundentur, quando deducent eos ex adverso iniquitates eorum. Sup. *Psalm. lxxv*, vers. ultimo.

63. In confessione sui accusatio Dei laudatio est. Serm. 8 *de Verbis Dom.*

64. Remedia purgandi facinoris Spiritu sancto instruente, addiscimus, non alter veniam posse mereri, nisi nostra facinora fuerimus, Deo juventi, confessi. Hom. 46.

65. Diluat confitendo quod peccando inficerat, satisfactione abluat quod delictorum maculis soridaverat. *Ibid.*

66. Timeat futurum supplicium, qui præsumit contempnit remedium. *Ibid.*

67. Ignorantia justificat, confessio veniam peccatis donat omnis spes venie in confessione consistit. Serm. 3, *Dom. 4, Quad.*

68. Confessio opus est misericordie, salus agroti, unicum est viribus nostris medicamentum cum penitentia. *Ibid.*

69. Oecus premunt cracula iniurias, evanescat eam confessio, sed non canino more redeatur ad vomitum. Serm. 4, Dom. 4, *Quadragesima*.

70. Noli timere peccata confiteri, o homo, nam illud quod confessionem scio, minus scio, quam illud quod nescio. Serm. 36, *ad Fratres in extremo*.

71. Cur confiteri times peccata? peccator est, qui audit peccata, sicut et tu, et forsitan major: homo est nihil differt a te, nihil alienum habet a te. Cur ergo times, o homo peccator, homini peccatori confiteri? elige quod vis, si non confessus latet, inconfessus damnaberis. *Ibid.*

72. Confessio est salus animorum, dissipatrix vitiorum, restauratrix virtutum, oppugnatrix demonum, pavor inferni, obstaculum diaboli, angelorum tunicae, ecclesiastarum fiducia, salus, dux, baculus, lumen, spes omnium Fidelium. *Ibid.*

73. Confessio obstruit os inferni, aperit portas Paradisi, vita est justorum peccatorum gloria. *Ibid.*

74. Qui verbum confessionis in ore habet, et in corde non habet, aut dolosus est, aut vanus: qui vero in corde et non in ore, aut superbus est, aut timidus. *Ibid.*

75. Debet Sacerdotes esse tales, ut cognoscant et scient, quam, qualiter, et quantum infirmitantibus exhibere debent medicinam. *Ibid.*

76. Nolens se esse rerum, addit potius ad reatum et, sua excusande, non accusando peccata, ignorat nos ne possem removere, sed veniam. *De continentia*, cap. 5.

77. Ista assida peccata, et quasi quodammodo necessaria, assida laventur confessione, assida restauentur compunctione. *De vere et falsa panit.* cap. 8.

78. Quem penitet, omnino peniteat, et dolorem lacrymis ostendat: representet vitam suam per Sacerdotem, preveniat judicium Dei per confessionem. *Ibid.*, cap. 40.

79. In hoc quod peccator per seipsum dicit Sacerdoti, et erubescit, vincit, timore offensi, fit venia ciminius. *Prose.*

80. Fit per confessionem veniale, quod erat erimina in operatione, sit veniale quod commiserat mortale.

81. Multum satisfactionis obtulit, si qui erubescit dominans, nihil eorum quem commisit nuntio Dei denegavit. *Ibid.*

82. Causa sit ne verecidua dictus dividat quis apud se confessionem, et diversa diversi Sacerdotibus velit manifestare. *Prose.*

83. Quidam uni celant, quae alii manifestanda conservant, quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere, et semper ventia carcere, ad quam per frusta totam putant pervenire. *Ibid.*, cap. 13.

84. Sentiat culpam, nec velit excusare se confitens, ne augeat crimen. *Ibid.*, cap. 46.

85. Consideret confessio qualitatem criminis, in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personae, et quali hos fecerit tentatione, et in ipsius vitii multiplici executione. *Ibid.*, cap. 14.

86. Caveat spiritualis Judge ut, sicut non committit crimen nequit, ita non careat munere scientie; oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet judicare. *Prose.*

87. Iudiciaire enim potestas hoc expostulat, ut quod debet judicare, discernat.

88. Diligens inquisitor et subtilis investigator sit, sapienter et quasi astute interrogat a peccatore quod forsitan ignorat, vel verecundia velit occulere. *Ibid.*, cap. 20.

89. Deus tegat vulnera tua, noli tu; nam, si tu tegere vulnera errabessemus, medieus non curabit. Sup. *Psalm. xxxi*, in *Enarrat.* 2, vers. 2.

90. Remansit in vestitudo, qui noluit confitendo amare novitatem. *Ibid.*, vers. 3: *Quoniam tacui.*

91. Spiritus sanctus est in confitente: jam ad domum Spiritus sancti pertinet, quia tibi displicet quod fecisti, immundo spiritui peccata placent, sancto displicant. Sup. *Psalm. 1*, vers. 12.

92. Die hominibus quid es, die Deo quid es: si, non dixeris Deo quid es, damnabit Deus quod in te inveniet; non vis ut ille damnet te, tu te damne; vis ut ille ignoscet, tu ignoscere. *Tract. 1, super Joan. de capit. 1*, super illud: *Si confessi fuerimus delicta nostra.*

93. Esto accusator tuus, et Deus erit induxit tuus. *Serm. 7 de Verbis Dom.*

94. In omnibus Scripturis divinis utiliter ac salubriter admonemur, ut peccata nostra debemus jugiter et humiliiter non solum Deo, sed etiam Sanctis et Deum timentibus confiteri. *Hom. 11.*

95. Sanat te Deus, confitere tantum vulnus tuum; jaces sub manibus mediis, patienter implora auxilium. *Prose.*

96. Fovet, urit, secat, aquanimator tolera; tantum noli attendere, nisi ut saneris.

97. Sanaberis autem, si ostendas te medio; non quia ille non videt, si tu te abscondas, sed ipsa Confessio initium sanitatis est. *Ibid.*

98. Melior est in malis factis pura Confessio, s. *BERNARD.* quam in bonis factis suberba gloriatio. Serm. *de Donis Spiritus sancti.*

99. Haec sunt, quae mundant oculum cordis,

oratio et confessio. Serm. 4 *Omnium SS.*

100. Sacerdotes caute necesse est vigilare sollicitos, quo delinqüentium cordibus tanto molestemus, quo verbum timoris et contritionis instigant, quatenus eos nequaquam a verbo confessionis extirrant. *Serm. exhort. ad Miles templi*, cap. 12.

101. Dissimulant in vita sua agere penitentiam, et de extrema confessione presumunt. Serm. 38, *de Peccatis.*

102. Confessio eo periculosis est noxia, quo subtilius vania, cum ipsa etiam in honesta et turpia de nobis delegere non veremur, non quia humiles sumus, sed ut esse putemus. Serm. 16, sup. *Cant.*

103. Quid perversus, quid re indignus, quam ut humiliatis custos confessio superlige militet, et inde velis videri melior, unde videris deterior? *Ibid.*

104. O perversitas! non pudet inquinari, et abli pudet. Epist. 183, *ad Eustochium.*

105. Bonum est anima ornamentum confessio que et peccatorem purgat, et justum reddit purgationem. Epist. ad *Sophiam*.

106. Absque confessione justus judicatur ingratius, et peccator mortuus reputatur; a mortuo quippe, tanquam qui non sit, perit confessio. *Ibid.*

107. Confessio peccatoris est vita, justi gloria; et necessaria est peccatori, et justum nihil omnino docet. *Ibid.*

108. Quonodo culpam suam confitebitur, qui nec esse putat, nec putari cupibilius putatur? propterea cum ei culpa impulatur, crescit, non amplatur. *Gradus 7 de Presumpt.*

109. Conveniens valde est ut nos, qui peccando Deo contumaciam suum, ponendo suplices sacerdotibus et ministris ejus simus. *De Medit.*, cap. 9.

110. Sunt qui confitendo, quasi fabuleremur, narror suorum historiarum peccatorum; aegritudines anime sue sine confusione dinumerant, et pene sine penitentia, et sine affectu doloris. *De vita solita, ad fratres.*

111. Omnia in confessione lavantur, conscientia mundatur, amaritudine tollitur, peccatum fugatur, tranquillitas redit, spes reviviscit, animus hilaretur. *In Medicat. cap. 37.*

112. Post Baptismum nullum aliud nobis constitutum est remedium, quam confessionis refluxum. *Ibid.*

113. Ante Dei conspectum enata nostra peccata sunt scripta; sed quod ibi sorbit transversio, hic delet confessio, non te igitur pudeat dicere quod non puduit facere. *Ibid.*

114. Omnis spes venie et concordie est in confessione vera; simulata namque confessio non est confessio, sed duplex confusio. *Ibid.*

115. Confessio, speciem habens humilitatis, non virtutem, non solum veniam non meretur, sed et provocat iram. *Prose.*

116. Culphalis profecto est confessio, quae culpan non diluit, qua se excusat et non accusat.

117. Omnino non potest non placari Deus, si que in ore per confessionem sonat, in corde rati humilitas. Serm. 16, super *Cant.*

118. Exercanda in confessione fictio est, peccatum dividere, et superficie tenus radere, non intrinsecus eradicare. *Prose.*

119. Non enim utilis est confessio, nisi sit in oris veritate et cordis puritate. In *Medit.*, cap. 9.

120. Cur te pudet peccatum tuum dicere, quem non puduit facere?

121. Cur erubescit Deo confiteri, cuius oculis non potest abscondi?

122. Si forte pudor est tibi uni homini et peccatori peccatum expondere, quid facturus es in die iudicii, ubi omnibus exposita tua conscientia patet?

123. In *Sententias*, verbo *Quatuor*, sup. illud *Joan. 14:2: Lazarus, veni foras.*

124. Omne quod remordet conscientiam, confitetur humiliter, pure, fideliciter. Serm. 16, sup. *Cant.*

125. Ama confessionem, si affectas decorem; confessio enim jungitur decor. jungitur pulchritudo: ubi confessio, ibi pulchritudo: ibi decor. Ep. 113, *ad Sophiam*.

126. Si ad perfectam sanitatem pervenire desideras quidquid conscientiae stomachum gravat, totum vomiti pure confessionis emovere non difficilest. *Prose.*

127. Virus vitorum, insi festinanter ejiciatur, prius interiora corrumpit, deinde ad exteriora ebullientia totum corpus occupat, et maculat. *De Interiori domo*, cap. 55.

128. Peccatum manifestando decrescit. Volum. 2, ser. 38, *ad Sororem.*

129. Si operam medicantis expectas, oportet ut vulnus detegas tuum. Lib. 4, *de Consol. phil.*, prosa. 4.

130. Confessio debet esse voluntaria, nuda. s. *BONAVENT.* munda: Voluntaria secundum originem, nuda secundum qualitatem, munda secundum finem. Sup. *Psalm. LXXXVIII.*

131. Diabolus tenet peccatorum in carcere clausum; Christus clavem ad aperiendum de celo apportavit, et amico tuo reliquit: sed heu! dia-

holus cavit ne aperiatur. Serm. 40, in dieb. Rogat., sub illud *Malit. 16: Tibi tradix sunt clares.*

132. Omnis difficultas confitendi, vinculum est diaboli. Serm. 3, *Dom. 11, post Pentec.*

133. O quam consultius, quam melius est nunc uni detegere Sacerdoti peccata sua, quam coram Deo, et Angelis Mundoque universo confundi! Serm. 1, de *S. Marce.*

134. Sicut nullus potest justificari, qui Sacramenta contemnit; si nullus in justitia perseverat, si post justificationem ex contemptu neglegit confitere. In lib. 4, sent. dist. 17, part. 1, art. 2, quest. 4.

135. Confessio fuit a Domido insinuata, ab apostolis instituta, ab episcopo Hierosolymitan, scilicet Jacobo, promulgata. *Ibid.*, dist. 17, part. 2, art. 1, quest. 3.

136. Cessat vindicta divina, si confessio præcurrat humana. Lib. 2, *Pharetræ*, cap. 19.

137. Habes accusatorem acerbissimum et immitatem: præveni ergo eum, et obtura ejus imputacionem: peccato sponte confidendo delicta. *Ibid.*

138. Quanto quis pluribus confitebitur in spe venie turpitudinem criminis, tanto facilius consequetur gratiam remissionis. *Ibid.*

139. Sacerdos in confessione debet discernere inter ponitentiam et ponitentiam, et inter culpam et culpam, sicut ex lege Domini debet. Sacerdos et mandato Domini discernere inter lepram et lepram. Tit. 2 *Dizæ*, cap. 4.

140. Non est conscientia ordinata, seu pura, varios querere Confessores. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 9.

141. Confessio a morte liberat, vulnera mentis sanat, Deum homini manifestat, paradisum appetit, peccata tegit, misericordiam divinam emolit, animum iucundat, intercessores multiplicat, conscientiam mundat, fodus diaboli rumpit, in via salutis dirigit, peccatum delet, malum precebat. Lib. 6 *Compendii Theologie veritatis*, cap. 28.

s. CESARIUS
ABELATENS.
142. Peccatum ipsius peccati cognitione curatur, et crimen criminis confessione aboleatur. Homil. 4.

CASSIODORUS.
143. O ingeniosa simplicitas, et mille tergiversationibus euctor puritas, manifestare delictum! Illis non judex, sed advocatus est Christus, qui se propria confessione damnarunt. Sup. *Psalm. xxxi. vers. 5*; sup. *Psalm. lxx. vers. 4.*

144. Mira compensatio, stupenda vicissitudo, Dominio suo propria mala dicere, et ab eodem premia salutis accipere. Quis non incitetur illi ad præmium confiteri, cui non possit negare

quod feceris? Sup. *Psalm. cxvii* in illud: *Vias meas enuntiavi.*

145. Sola necessaria est, quæ dicitur confessio, cum reus non id quod factum est defendit, sed ut ignoraret expostulat. Sup. *Psalm. vi.*

146. Pia confessio potest absolvere, quod rota constat impia commissoe. Sup. *Psalm. xlix.*

147. Culpmal revealare rameum est, delicta confiteri, securitas. Sup. *Psalm. lxxii.*

148. Tantum valet in principiis acoderata confessio, ut ante indulgentia subveniat, quam pena scriptural. Sup. *Psalm. lxiii. vers. 18.*

149. Ibi damnatio est confiteri peccatum, ubi jam constat esse iudicium. Sup. *Psalm. xv. vers. 1.*

150. Quod si forte alienus vel cor, vel lumen, vel infidelitas, vel aliquod aliud peccatum latenter irrepsit, non erubescit confiteri. Hoc huius qui praest ut ab ipso per verbum Dei, et consilium salubre curetur. Ep. 4.

151. Confiteri oportet donec conscientia confitenti in lachrymis charitatis de remissione confirmata plene persusam habeat. *Pros.*

152. Oportet autem attendere semper sensum confessio, ne forte conscientia nostra sibi mentitur, dum satis se quis confessus esse suspicatur.

153. Siquidem longe magis est iudicium Dei conscientia nostra, tamen nisi exploratum ei sit plenim illi se sibi conciūm esse.

154. Etenim nisi ut decepti presentem fuerimus, metum quandam latenter tempore obitus nostri in nobis reperiemus. *De Perfect spirit.* cap. 100.

155. Nihil gravius, nihil perniciosus, quam *s. domini* se ipsum tegere. Duci. 5.

156. Peccator dum labitur in peccatum, de *s. misericordia* Dei presuma, apud quem nullas putat venire moras vera confessione. Homil. 9.

157. Per confessionem venia nascitur. *Ibid.*, Homil. 11.

158. Confitentur singuli delictum suum, dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio ejus potest. *Pros.*

159. Illi se anima prosterant, illi mens tota sati faciat, illi spes omnis succumbat. *Ibid. Rom. 11.*

160. Sua peccata sponte spirituilibus viris prodere, correctionis vita signum est; occultare vero, animi male affecti indicium existit. In illud: *Attende tibi.* cap. 9.

161. Multi, qui pro pudore occultando morbum, insanabilem eum reddit, quem novissime dolent se medico non ostendisse.

162. Tunc prodest peccati confessio, si confessus peccator quod male fecerat, ultra non faciat. Lib. 2, de *Reniss. pecc.*, cap. 16.

GLOS. INT. 163. Sic confilere peccatum, ut non sit iterandum. Sup. *Ecclesiastic.*, cap. 7, in illud: *Et non iteres verbum.*

GLOS. ORD. 164. Confessio peccatorum, conscientia est testimonium timoris Deum: qui enim timet judgmentum Dei, peccata non erubescit confiteri. Super *Matth.*, cap. 3, in illud: *Confidentes peccata sua.*

s. JOANNES
CHYRYSOSTOM. 165. S. Joan., Chrysost., homil. 3 *Op. imp. in Matth.*

GRATIANUS. 166. Ubi est taciturnitas confessio, venia non est speranda criminis. In *Decretis.*, part. 2, de *Penitent.* dist. 4, canon. *Quis.*

s. GREG. MAG. 167. Qui promereri vult bonum quod expedit, debet malum confiteri quod fecit. Libr. 7, *Moral.*, cap. 18.

168. Despecta vox confessionis est, quam format jucunditas prosperitatis. *Ibid.*, cap. 22, num. 25, sup. illud *Psalm. xlvii*: *Confitebitur tibi.*

169. Sola confessio habet magni meritum ponderis, quam a veritate rectitudine nequam separat vis doloris, quam usque ad iudicium vocis excutit adversitas testis cordis. *Ibid.*

170. Hoc sunt vere humilitatis testimonia, initialem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessio aperire. Lib. 22, *Moral.*, cap. 9.

171. Usitatum humani generis vitium est, lafendo peccatum committere, et commissum negligendo abscondere, et convictum defendendo multiplicare. *Ibid.*

172. Cuique peccatori jam exordium illuminationis est, humilitas confessio. *Ibid.*

173. Slibet ipsi jam parere remittit, qui manum non erubescit fateri quod fecit: et qui defendendo accusari potuit, accusando se celerime defendit. *Ibid.*

174. Perfecta humilitatis indicium est peccata et ulro accusare, et alius accusacionis non 1.2. gare. *Ibid.*, cap. 10, in titulo, num. 14.

175. Indicia vera confessio sunt si, cum quisque se peccatore dicit, id se dicentem etiam alteri non contradicit. *Ibid.*

176. Superbiae vitium est, ut quod de se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi diciat alii desideretur. *Ibid.*

177. Mirentur in sancto Job (qui volunt) castitatis continentiam: mirentur integratatem iustitiae, mirentur viscera pietatis; ego in eo non minus admiror confessionem humillimam peccatorum, quam tot sublimi gesta virtutum. *Ibid.*

178. Apud aures Dei vox valida, devota confessio est. *Ibid.*, lib. 26, cap. 23, sup. illud *Job. 36: Negue clamabunt.*

179. Vulnera clausa plus ericiant: nam cum putredine, que interius servet, ejicitur, ad salu-

tem dolor apertur. Part. 3, *Pastor.*, cap. 4, ed-
monit. 15.

180. Peccatorum confessio es quedam vulnerum ruptio; quia peccati virus salubriter aperitur in confessio, quod post fero latebat in mente. Hom. 40, sup. *Evang.*

181. Electi viri quando se de minimis acusent in confessio, ea utique non quasi parva, sed quasi magna pronuntiant. *Ibid.*, sup. illud 4: *Et indicavit illi Jonathas.*

182. Electi peccata sua deserunt, et tamen haec quasi non deserta perlimescant, quia quidem puris confessionibus delent, sed quasi non delecta vehementer timent. *Ibid.*

183. Peccatum in confessione prodendum est, sed augmentandum mendacio non est: tale debet esse in confessione, quale ful in operatione. *Ibid.*

184. Signum vero confessio non est in oris confessio tantum, sed etiam in afflictione penitentia. Lib. 6, in *l Regum*, cap. 2.

185. Quando, ot ubi, et quomodo; si vel ignorante, vel easu, vel studio quisque deliquerit, confiteatur. In septem, *Psalmos paenitent.* super *Psalm. n. vers. 5.*

186. Peccatum quod diligitur, confitendo mihi decet. Lib. 6, in *l Regum*, cap. 2, super illud: *Decet.* *etc.*

187. In quo sibi quisque misericorditer subveniri desiderat, hoc necesse est ut confitens terga. Lib. 4, *Moral.*, cap. 17.

188. Magnum malitiae remedium, confessio et fuga est peccati. Orat 8, ob *Patrem episcop.*

189. Credederole solum, justitia est: salutem perfectam, est confiteri. Orat. 20.

190. Illi quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessio, nec ab aliis publicata, si ei confiteri vel emendare noluerint, Deum quem habent testem, ipsum habitu sunt et ultorem. Serm. 1, fer. 2, *Litaniarum.*

191. Non sufficit sola confessio, si defuerit bona operatio. Serm. Dom. 19, post Pentec.

192. Pateat quod noxiun est, ut possit con-
teri cum patuerit. Libr. 1, *adversus Jovian.*

193. Levius es crimen, ubi homo peccatum suum ulro confitetur, quam ubi celans invitus detegitur, et noleis publicatur. Ep. 22, *ad Susan-nam lapsam.*

194. In ha vita mortalibus nihil est quidquam salubrium, quam ut statim peracto delicto, confessio non differat medela. In *Regula Monachar.* cap. 19.

195. Si quem serpens diabolus occule mormoriderit, et nullo concio eum peccati veneno inficerit: si tacuerit qui percussus est, nec vulnus suum voluerit confiteri, nihil ei ad curandum proddesse poterit. *Prose.*

196. Si erubescat enim agrotus vulnus medico confiteri quod ignorat, medicina non curat. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 10, in illud: *Si mormordet serpens.*

197. Qui cedidit in crimen, confitendo mala sua redeat ad salutem. Sup. *Psalm. L. Psalm. LXXX.*

198. Ubi peccator intelligens vulnus suum, tradit medico se curandum, ibi non est virga necessaria, sed spiritus lenitatis. Habet, in *decretis Gratiani*, part. 2, de *Penit.*, dist. 4, canon. *Impunita.*

HUGO A. S.
VICTORE.

199. Intus est peccator, quamdiu iniquitatem suam abscondit; quando actum confitetur, forsan venit. *Prose.*

200. Quisquis in hac vita sponte a peccato exire noluerit, in futuro expelletur invitus.

201. Quia hic peccatum suum revealare negligenter ad salutem, ejus peccatum ibi velit nullum, revelabitur ad confusioneum. Super *Psalm. V.* vers. 7.

202. Nihil latet occultum in absconsi mensis, quoniam non appareat in luce vere confessionis. Lib. 3, de *Claustro anima*, cap. 19.

203. Sane quam sit pernitosum, quam periculosis homini peccatori, peccata sua celare; et quam sit fructuosum, immo necessarium, ea confiteri, multis anchoribus in sacra pagina declaratur. Ser. 53, post. init.

204. Non potest quis justificari a peccato, nisi confessus fuerit ante peccatum. *Ibid.*

205. Si forte peccator vere poniteat, sed intercurrentis necessitatibus articulo ad confessionem venire non possit, firmiter est credendum, quod in eo summo sacerdos compleat quod mortalis non potuit. *Ibid.*

206. Tunc salus peccatoris insipit, quando veraciter pro deficit suis ingesmisit; que tamen salus tunc perficitur, quando id unde ingenuit ore confiterit. *Ibid.*

HUGO CARB.
207. Confessio timida est in principio, sed quanto major est timor, tanto confidentiorem reddit confidentem. Sup. *Gen.* cap. 44.

208. Pignus emundationis, confessio est peccatoris; dura mole, spe et timor. Spes superior, quia ad alia provelbit; timor inferior, quia inferius trahit. Prima tollitur per desperationem, secunda per presumptionem. *Pros.*

209. Quidam enim confessores, immo ut verius dicant, vitiorum palpiones, superiori molam

aferunt, nimis acriter corrigendo, vel nimias penitentias injungendo. Alii autem aferunt molam inferiorem, vita palpando, vel diminuendo, vel fallacter veniam promittendo. Sup. *Deuter.*, cap. 24.

210. Sexgradus, quibus itur ad confessionem: primus est, vita praederitorum recordatio; secundus est, vita presentis consideratio; tertius est, status futuri praemeditatio; quartus est, pudor, qui ex primo procedit; quintus est, dolor qui ex secundo oritur; sextus est, timor qui ex tertio nascitur. Sup. *Isiae*, cap. 13.

211. Nunquam est aliquis vere confessus, nisi in eo finitus fuerit omnis amor terrenorum. *Ibid.*, cap. 13.

212. Licit peccator confiteatur sacerdoti, hoc tamen facit Deo, cuius loco est sacerdos. Sup. *Psalm. LX.*

213. Plurimum ad emendanda peccata valet confessio. Hom. 20, sup. *Genes.* CURIOSITAT.

214. Confessio peccatorum, abolitio est delictorum. *Ibid.*

215. Non tam grave est delinquare, quam post delictum da remedio erubescere, nec parere sacerdotibus. Homil. 3, de *David et Saul.*

216. Omnis qui confiteatur servitulem, mereatur gratia libertatem. Serm. de *Eo quod David dicit: Quis sum ego?*

217. Peccare non erubescit, et confiteri erubescit? Homil. 2, sup. *Psalm. L. vers. 4.*

218. Delicia non adjectione delictorum, sed penitentia et confessione celantur. Hom. 49, sup. *Math.*

219. Radix confessionis, fides est cordis, confessio autem fructus est fidei. Hom. 23, *Oper. imperf.* sup. *Math.*

220. Quandiu fides cordis integra est, semper germandur confessionem in ore; si autem confessio non fuerit, jam fides cordis ejus siccata est. *Ibid.*

221. Melius est propter misericordiam Deo rationem reddere, quam propter severitatem; ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse temax; si Deus benignus est, ut quid sacerdos ejus in confessione austerus? *Ibid.*, Homil. 43.

222. Nihil prodet ex necessitate repetita confessio ejus, qui ex voluntate nec semel confessus est. *Prose.*

223. Nam voluntaria confessio et modica sufficit Deo, ex necessitate autem neque magna. *Ibid.*, Hom. 52.

224. Qui occultat peccata sua hominibus constitutus, et premitore non vult, sed contemnit securus delinquit, Deo odibilis est. Homil. 16, ex variis locis sup. *Math.*

225. Nihil tam extitale peccato, quam peccati accusatio, cum penitentiae lacrymisque conjuncta. Concion. 4, de *Lazaro mendico.*

226. Cur pudescit, cur erubescit dicere peccata tua? cave homini dixeris, ut nibi opproberet, neque conservo confitearis, ut in publicum profert; sed ei, qui Dominus est, ei qui tui curam gerit, ei qui humanus est, ei qui medicus est ostende vulnera tua. *Ibid.*

227. Peccatores non desperant; sed si peccaverit quis, quotidie confiteatur peccatum; tamet si milles peccaverit, perset milles confiteri. Hom. 6, de *panit.*

228. Cur confunderis et erubescis peccata tua effari? confusus est quidem peccare, confiteri autem peccante non est confusio. Serm. de *Penit. el confess.*

229. Rupto tu remedium quisquis es, peccator, qui peccava divina contempsti precepta. Serm. de *Confess.*

230. Quia horres fateri, quod libenter ac pro parte commisisti? cur confunderis dicere, quod non confusus es perpetrare? *Ibid.*

231. Licit confiteri, cui peccare licet; licet petere veniam, cui licet contrahere culpan. *Ibid.*

232. Non potest quis gratiam Dei caelestis accipere, nisi prius purgatus fuerit ab omni sorde peccati per penitentiam confessionem. Habetur in *decretis Gratiani*, part. 2 de *Penitent.*, dist. 4, canon. *Non potest.*

233. Vitium donec superne tectum latuerit, et profunde penetraverit, nulla ratione curatur. *Prose.*

234. Peccatum quandiu absconditur multa licentia (velut in tenebris), plurimum audet; postea tamen vero per confessionem manifestum fuerit, jam lux est, non ipsum peccatum. Serm. 18, sup. *ad Ephes.*

235. Peccatum confessione minuitur, confessio vero contempta pergit in pejus. Hom. 31, sup. *Epist. ad Hebr.*

236. Omnimo ille misericordia et benignitate dignus est, qui, cum peccator sit, peccata sua confiteatur. *Ibid.*

237. Quid erubescit? cum peccare te contigit haud erubescas; cum te peccato liberes, erubescis. *Prose.*

238. Tunc erubescere debuisti, tunc oportuit pudore confundi, cum peccabas; cum factus es peccator, tunc pudore oportuerat, cum justus efficeris, pudes. Homil. 3, de *Penit.*

239. Non licet absque verecundia rubore, aeterna confusione liberari. Aperi, denuda, detegi me-

dio vulnus tuum; die, age, noli confundi. *Prose.*

241. Esto dum confiteris, habitu, spe, cogitatione; ut condemnatus reus dimissus in terram luminibus, et medici pedes, ut Christi pedes laeternis riga. *Gradu 2.*

242. Ad hoc quod confessio sit pura, tres habere debet conditions; sit voluntaria, nuda, et munera. *Prose.*

243. Voluntaria per propriam deliberationem, et propositum; nuda, scilicet taliter quod presbetere bene percepit peccati magnitudinem; munera, ut non dicat peccatum sine verecundia, et simplicitate. *Part. 4, de Sanctionib.*

244. Confitere peccata tua; si tu agnoscis, Deus IOAN. TRITH. ignoscit; si tu excusat, omni creatura te accusabit. *Prose.*

245. Nam si homo detegi, Deus tegit; si homo detegit, Deus nudat; si homo agnoscit, Deus ignoscit. Sup. cap. 7. *Regula S. Benedicti*, Gradu 3, verbo *Tu longe.*

246. Vulnus, quamvis grave sit, si apertum est, *s. ISIDORTS.* evapatur; valde enim comedit animum, vulnus *HISPALENS.* clausum. *Prose.*

247. Quanto autem magis id tegis, tanto magis angues; speri ergo hoc grato animo, et non te exccruciat. Lib. 2. *Synonym.*, cap. 7.

248. Vitia cordis tui revela, pravas cogitationes illico manifesta. *Prose.*

249. Vitium enim proditum, cito curatur; crimen taendo ampliatur, silentio culpa crescit.

250. Si patet vitium, fit ex magno pusillum; si latet vitium, fit ex minimo magnum. *Ibid.*, cap. 11.

251. Confessio erroris, professio est desinendi; desinendum ergo est a peccatis, dum confessio facta est; confessio autem antecepsit, remissio sequitur. *Prose.*

252. Extra veniam est, qui peccatum cognoscit, non cognitum confiterit. Lib. 6. *Etymol.*, cap. 49.

253. Nullus erubescat confiteri, quia vitium detectum cito curatur; latens vero quanto amplius occultatum fuerit, tanto magis profundius serpit. *Prose.*

254. Revera qui vitium confiteri negligit, cunari minime cupit. In *Regula Monachorum*, cap. 13.

255. Sunt qui non ex vera cordis compunctione sui accusatores sunt; sed tantum ad hoc esse se peccatores assignant, ut ex ficta humilitate confessionis, locum inventant sanctitatis. Lib. 2, de *Summo bono*, cap. 12, sent. 8.

256. Multi semelipsos peccatores fatentur, et tamen semelipsos, a peccato non subtrahunt. *Ibid.*, cap. 13, sent. 1.

257. Qui peccatorum sororum defensor exiterit,

necessum est (si vanam præstendit) ut ponitendo accuset, quod superbis prave admisit. *Ibid.*, cap. 24, sent. 3.

258. Vulnera mentis aperta, cito exhalant; clausa, nimis exulcerant. *Ibid.*, cap. 33, sent. 27.

259. Superflua est humilitas eorum, qui se gessisse accusant, que non admiserunt. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 32, sent. 6.

LACT. FIRM. 260. Confessio peccata et vulnera, quibus est subjecta imbecillitas carnis, salubriter curat. Lib. 4, de *Vera sapientia*, cap. 30.

261. Appetenda est haec omnibus medicina, scilicet confessionis, quoniam major periculum vexatur anima, quam corpus et quamprimum latitudinis mortis adhibenda est curatio. Lib. 6, de *Vero cultu*, cap. 24.

S. LAURENT. 262. Nil sic cordis amissam reparat gratiam, sicut jugis oris confessio. *Prose.*

263. Si delictorum maculis foderat, si hebetudine gravatur, si desperatione tñgitur, si agitatur tentatione, currat ad confessionem, et liberabitur.

264. 263. Quanto gravius sit delictum, et crehior recidivatio, tanto amplius assidua sit confessio. Part. 1, de *Casto connubio*, cap. 43.

266. Praecularum coelestis gratie indicium, atque justificati hominis medicamentum quantum maximum, est delictorum humili et devota confessio. Part. 2, de *Obedientia*, cap. 13.

267. O delictorum terrena confessio! que placat Deum, cœlum pandit, reconciliat impios, tergit secula, conscientiam mundat, iugat vitia, tribuit veniam, auget gratiam, spondet gloriam. Part. 2, de *Regimine Prelat*, cap. 21.

S. LEO I. 268. Non remanet iudicio condemnandum, quod fuerit in confessione purgatum. Serm. 12, de *Quodrat.*

269. Sufficit illa confessio, que primum Deo offeratur, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis penitentium precator accedit. Epist. 8, cap. 2.

270. Ut puritate conscientiae adipiscaris, diligere satis frequenter humili contritoque corde peccata tua sacerdoti. In *Tabella spiriti*.

271. Circumspectio diligenter cui debetas confiteri peccatum tuum; proba prius medicum, cui debes causam languoris expone, qui sciat affirmari cum infirmari, dñe cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam. Homil. 2, in *Psalm. xxxvi*.

PETR. BLES. 272. Peccatorum confessio debet esse pura, sincera, humili, fidelis; nisi enim pura fuerit, inanis est. *Prose.*

273. Sunt nonnulli, qui sua dimidiant peccata, quedam confitendo, quedam subticeo; talis non cooperitur publico Dei, quia suus non est, sed diabolus. Serm. 10, in die *Oinerum*.

274. Simulatoria est, et falsa prorsus confessio, si ex cordis amaritudine non procedit. *Ibid.*, de *Confess. Sacram.*

275. Dura et deflenda conditio! peccare nos cogit fragilitas innata, et confiteri prohibet confusio peccati cognita. *Prose.*

276. Malum enim facere pudor non est, et pudor est confiteri; timemus dicere, quod committere non timemus. Serm. 34.

277. A vestibulo hojus sacratissima virtutis omnes illos excludimus, quos ad confessionem vel timor cogit; quia exulta confessio non est confessio, sed confusio. *Prose.*

278. Vel aliorum excusatio trahit, quae non est confessio, sed defensio.

279. Vel sui excusatio dicit, quae non est confessio, sed defensio.

280. Vel inimici jactantia rapit, quae non est confessio, sed illusio. Serm. 38, de *S. Andrea*.

281. Oportet confessarium non minus litteratum quam religiosum esse. *Prose.*

282. Litteratur, ut sciat quid injungat, cui parcat, quando parceret debeat; religiosum vero, ut puras manus levet ad Deum, et pro peccatoribus fiducialiter intercedat. *Ibid.*

283. Ut confiteatur ratio moveat, Deus cogit, qui videt; et, si confundimur hinc dicere, quid erit in illa magna confusione, ubi omnia omnibus patebunt? *Ibid.*

284. Spes vana, multos obruit, qui, dum bona presentia cupiunt, aperire conscientias suas non volunt, ne, si quiles sunt hominibus apparent, ad nulla praesentis vita bona condescant. *Ibid.*

285. Prius per confessionem propria studeant errata corrigeri, qui aliis volum errorum confitentibus subvenire. *Opuse*, 27, cap. 4.

286. Illi, quorum peccata humanam molitiam latent, non ab ipsis confessa, si ea confiteri noluerint, Deum quem habent testem, ipsum habituari sunt et ultorem. Lib. 2 de *Vita contemplat.*, cap. 7.

287. Bona est peccati confessio, si et erratio consequatur; nam quid protestare plagam, et non adhibere medicinam? Serm. 101.

288. Amat Deus confitentibus parere et eos, qui semetipsos judicant, non judicare. *Ibid.*, sent. 210.

289. Omnia in confessione lavantur: conscientia mundatur, amaritudo tollitur, mœre fugatur, tranquillitas redit, spes revivisit, animus hilaritatis. Part. 1, tract. 1 de *Extermin. mali*, cap. 3.

290. Illa est pura confessio, que ex casta dilectione surgit. Part. 1, de *Benjamin minore*, cap. 11.

291. Mentiens in confessione tria peccata mor-

S. PETRUS
DAMIANUS.

<p

S. CYPRIANUS. 15. Adversaria est confidentia, quæ periculis vitam suam pro certo commendat. *Prose.*

16. Expedit plus bene timere quam male fidele. *De singularitate Clericorum*, cap. 2.

FRANCISCUS TITELMAN. 17. Facit experientia fidelitatem in praetorius temporibus, ut et secure in posterum fidamus. *Sect. 1, sup. Psalm. xxx, vers. 6: Redemisti me Domine Deus veritatis.*

S. GREG. MAG. 18. Tanto major fiducia mentem roboret, quanto hanc fortior pro veritate afficio angustat. *Lib. 12, Moral.*, cap. 12, sup. illud Job 41: *Et habebis fiduciam.*

19. Quibusdam sepe magnitudo virtutis occasio perditionis fuit, ut cum de confidentia virium inordinata securi sunt, inopinate per negligitiam morerentur. *Part. & Pastoral.*, cap. 1.

20. De omnipotenti Dei misericordia ordinate confidit, qui hoc quod peccando delinquit, pemtendo corrigit, flendo tergit. *Libr. 2, in I Regum*, cap. 3, sup. illud: *Dominus est quod bonum est.*

S. GREG. NAZ. 21. Ventis potius est fidendum, aut si quid undis inscribatur, quam humanarum rerum prosperitati. *Ep. 52, ad Sophronium.*

HUGO A SANTO VICTORE. 22. Fiducia est ex virtute conscientia immota mente inter adversa sibi constitutare, et de bono exitu confidere. *De fruct. carnis et spiriti*, cap. 14.

HUGO CARD. 23. Confidential habet, et veniam consequeris. *Sup. Genes.*, cap. 4.

S. JOANNES CRYACOSYNTON. 24. Grate animæ quanto fruuntur fiducia, ante majorem Deo reverentiam exhibent. *Hom. 39, sup. Genes.*

25. Nemo qui male vixit desperet, cum ante primos etiam possit voluntare; nemo qui virtutem colit confidat ac dorminet, ne meretrice quæ piam anteverterat. *Hom. 62, sup. Matth.*

26. Omnis qui confidens est in operibus suis et gloriatur securus est; qui autem securus est non timet; qui non timet nec cavit, qui autem non cavit, quando non sperat, supplantatur a diabolo et deejicitur. *Hom. 3 Oper. imperf. sup. Matth.*

27. Utrumque periculum est, et confidentia et desperatio; nam confidentia stantem evertit, et desperatio post lapsum non admittit resurgere. *Hom. de Prodig. Judæ.*

28. Nemini fudit qui in malitia vivit. *Serim. 12, sup. Ep. ad Philipp., in Moral.*

29. Nemo malus desperet, nemo bonus nimium sibi confidat; sed ille trepidus, hic alacris esto. *Hom. 38, sup. 1, ad Corinth.*

30. Noli, si stas, nimium confidere, sed cave ne cadas; nam, si Paulus, qui omnium firmissimus erat, formidavit, longe magis nobis est formidandum. *Ibid. Homil. 23, in Moral.*

31. Stantem confidere et desperare jacentem perditio animalium est. *Homil. 10 de Panit.*

32. Ne credas in vita tua luto carnis tue, neque *s. JOAN. CLIM.* tibi ipsi omnino fidas. *Gradu 15.*

33. Nihil ita charitatem solvere odiuumque consuevit efficerre, sicut confidentia. *Ibid.*, gradu 26.

34. Quanto homo justus pluribus impugnatur *JOAN. GER.* tentationibus, et quanto, renitens eis, pluries evincitur, tanto frequentius, certius, et ideo fortius, quia humilius in Deum se projecti, de Deo sperat et confidit. *Part. 3, de Consolat. Theologiz.*, lib. 1, pross. 3.

35. Semper potius de oratione, quam de confidentia tua, de Deo tantum et non de Principiis familaritate confidas; quia maledictus qui confidit in homine. *Ep. 134, ad Wilhelmum electum.*

36. Non confidas illis, qui solent dare verba, quorum amicitia questuaria est et familiaritas sumptuosa. *Ibid.*, tract. de Inst. episcopi.

37. Quantum fideles de se diffidunt, tantum in divine spei adjutorio confidunt. *Part. 2, sup. Cant.*, cap. 21.

38. Multum contrariatur superne visitacioni falsa libertas animi et magna confidentia sui. *LIB. 2 de Imit. Christi*, cap. 10, sect. 2.

39. Qui confidit in Dominum non deseretur ab eo, in quaenam tribulatione fuerit. *In Hortulo noscar.*, cap. 41.

SENTENTIA PAGANORUM.

40. Hominis est bona spē fredi beneque spe aristoteles. *RANTIS confidere. Lib. 3, de Moribus*, cap. 7.

41. Due res dan plurimum roboris animo, *SENECA.* fides veri et fiducia. *Ep. 94.*

42. Fiduciam cum verecundia habeto. *Sent. SIXT. PHILOS.* 244.

43. Non judicesset sapientia studiosum, cui non de omnibus creditis. *Ibid.*, sent. 249.

CONFLICTUS VITIORUM ET VIRTUTUM.

SENTENTIA PATRUM.

4. Avarus ait: Quid injustum est si, cum alieno. *s. AMBROSIUS.* na non invadam, propria diligentius servo?

2. Largitas respondet: O impudens dictum! propria dicis? que? ex quibus reconditis in hunc mundum dolutisti?

3. Quando in hanc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi, quibus quæse facultatus, quibusque subsidii stipatus ingressus es? *Ser. 81.*

CONFLICTUS VITIORUM, ETC.

Gloria vana, et humilitas.

4. Inanis gloria, cum plena mentem ceperit, mox septiformem in illa nequiam gignit: inobedientiam, jacontiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, ac novitatis presumptionem. *Prose.*

5. Sed si huic vera humilitas opponatur, omnis eius nequitia vacuat. *Precat. 2, ante Misericordiam.*

6. Nemo ad certamen virtutis admittitur nisi prius ab omnibus aliis maculis delictorum, gratiae celestis munere consecretur. *Lib. 4, sup. Luc. cap. 4.*

5. AUGUSTIN. 7. Quid aliud quam pie viventum crudelis persecutio adversus conglobatas virtutum aries deservit? *Prose.*

8. Pugnat contra humilitatem superbia; contra Dominum timorem, inanis gloria; contra veram religionem, similitudinem; contra subjectionem, contemptus; contra fraternali congratulationem, invidia; contra dilectionem, odium; contra libertatem justae conceptionis, detracitio; contra patienciam, ira; contra mansuetudinem, protrectio; contra satisfactionem, tumor; contra spirituale gaudium, secularis vita; contra virtutis exercitium, torpor vel ignavia; contra firmam stabilitatem, dissoluta vagatio; contra spes fiduciam, desperationis; contra mundi contemptum, cupiditas; contra misericordiam, obdurate; contra innocentiam, frustu; contra veritatem, fallacia atque mendacium; contra ciborum paucimoniem, ventris ingluies; contra moderatorem, inepta letitia; contra discordiam taciturnitatem, multiloquium; contra earnis integratatem, immuninitatem; contra cordis munditatem, spiritualis formidatio; contra amorem patriæ celestem, appetitus seculi. *de conflictu villorum et virtutum*, cap. 4.

9. O quam durus, o quam amarus est superbius congressus, quæ Angelos de celo projicit, homines de Paradiso minavit. *Ibid.*, cap. 5.

Superbia et humilitas.

10. Superbia dicit: Multis, imo pene omnibus melior es, verbo, scientia, dicitis, honoribus, cunctisque que carnalibus, vel spiritualibus superpetant charismathus. Cunctos ergo despice, cunctis temetipsum superiorem attende. *Prose.*

11. Humilitas respondet: Memento quia pulvis es, quia cinis es, quia putredo et vermis es; quia etsi aliquid es, nisi tantum te humiles quantum magnus es, perdes omnino quod es.

12. Numquid tu altior es, quam primus Angelus? nunquid tu splendidior in terra, quam Lu-

CONFLICTUS VITIORUM, ETC.

cifer in celo? quod si ille de tanta sublimitate eccecidit per superbiam, quomodo tu ad tantam sublimitatem superbiens de imis condescendas? *Ibid.*, cap. 2.

Inanis gloria et Timor Dei.

13. Inanis gloria dicit: Age bonum quod valens, ostende cunctis bonum quod agis, ut bonus a cunctis dicaris, ut sanctus et venerabilis ab hominibus prædictus, ut Dei electus voceris, ut nemo te contemnet, nemo despiciat, sed universi tibi debitum honorem persolvant. *Pros.*

14. Timor Dei respondet: Si boni aliquid agis, non pro transitoris, sed pro aeternis honoribus id age.

15. Occulta quod agis, in quantum vales; quod si ex toto nos vales, sit in animo occultandi voluntas, et non erit de ostentatione illa temeritas, nec criminis erit aliquando manifestare, quod semper vis celatum habere. *Ibid.*, cap. 3.

Simulatio et vera Religio.

16. Simulatio dicit: Quia nihil boni in abscondito facis, ne a cunctis cognitus detesteris, si ex toto nos vales, sit in animo occultandi voluntas, et non erit de ostentatione illa temeritas, nec criminis erit aliquando manifestare, quod semper vis celatum habere. *Pros.*

17. Religio vera respondet: Imo magis satage esse quod non es; nam ostendere te hominibus quod non es, quid aliud quam damnatio est? *Ibid.*, cap. 4.

Inobedientia et subjectio.

18. Inobedientia dicit: Quis tu es ut pejoribus obtemperes, deterioribus familiatum exhibeas? Te magis quam illos decuerat imperare, qui tibi non possunt ingenio vel industria coequari: obtemperare igitur magis domini imperio, et non sit tibi cura de aliquo. *Prose.*

19. Subjectio respondet: Si Domini obtemperandum est imperio, humano subdi necesse est magisterio. Quales enim esse debeat hi qui imperant, non est a subditis discutiendum. *Ibid.*, cap. 5.

Invidia et concordia.

20. Invidia dicit: In quo illo, vel illo minor es? cur ergo eis vel equalis, vel superior non es? quanta vales ipse, que ipsi non valent? non ergo tibi aut superiores aut aequalis esse debent. *Prose.*